
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 295 DEL 06-06-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 82 del 06-06-2017

 

OGGETTO

INCARICO PROFESSIONALE PER PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
COMUNE DI VILLALBA E IL CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA
E VALORIZZAZIONE DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA AI FINI
DELL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER IL RICONOSCIMENTO
COMUNITARIO DELLA LENTICCHIA DI VILLALBA. LIQUIDAZIONE
AL DOTT. AGR. MICHELANGELO MANETTA

  
 

PREMESSO che:
--- con deliberazione della Giunta Comunale n.54 dell’8.5.2015, esecutiva, recante per oggetto:
“approvazione schema di protocollo d’intesa tra il comune di Villalba e il Consorzio Volontario di
Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba ai fini dell’attivazione delle procedure per il
riconoscimento comunitario della lenticchia di Villalba” veniva approvato lo schema di protocollo
d’intesa per la regolamentazione dei rapporti tra le parti prendendo atto:
1)  della disponibilità manifestata dal Dott. Portella Salvatore, con nota acquisita al Protocollo Generale
ed indirizzata al Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba e a questo
Ente il 5 maggio 2015 al n. 1539, a seguire il Consorzio medesimo durante tutte le fasi della procedura
per il Riconoscimento Comunitario DOP/IGP di cui al Decreto Ministeriale del 21 maggio 2007, a
fronte di un compenso di € 3.000,00 iva inclusa;
2)  della disponibilità manifestata dal Dott. Agr. Michelangelo Manetta, con nota acquisita al Protocollo
Generale ed indirizzata al Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba
e a questo Ente il 5 maggio 2015 al n. 1540, a curare la predisposizione della documentazione di cui
all'art. 4 del Decreto Ministeriale sopra citato, avvalendosi della collaborazione attiva, anche
nell'ambito della ricerca e della conservazione del seme della Lenticchia di Villalba, del Consorzio
Regionale di Ricerca "Gian Pietro Ballatore" e del C.R.A. di Palermo (ex E.N.S.E. sez. di Pa) e in
particolare della:
·           relazione tecnica ;
·           relazione storica
·           relazione socio- economica,
·           cartografia
·           disciplinaredi produzione del prodotto agricolo;
a fronte di un compenso di € 7.000,00 iva inclusa;
--- in data 12 maggio 2015 veniva sottoscritto il protocollo d’intesa tra il Sindaco di Villalba e il
Presidente del Consorzio Volontario di Tutela e Valorizzazione della Lenticchia di Villalba;
--- con la medesima deliberazione la Giunta Comunale stabiliva di incaricare il Responsabile dell'Area
III di curare gli adempimenti conseguenziali alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 295/2017



RILEVATO che il Dott. Portella Salvatore ha fatto pervenire il proprio curriculum in uno allo schema
di disciplinare d’incarico, alla dichiarazione antimafia, alla dichiarazione DURC e regolarità con i
versamenti contributivi nonché alla dichiarazione di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e
ss.mm.ii.;
VISTA la determina dirigenziale n. 214 del 22/05/2015 recante ad oggetto: "Conferimento incarichi
professionali per protocollo d'intesa tra il Comune di Villalba e il Consorzio Volontario di Tutela e
Valorizzazione della Lenticchia di Villalba ai fini dell'attivazione delle procedure per il
Riconoscimento Comunitario della lenticchia di Villalba" -CIG: Z5814A9B3B-.
RICHIAMATA la determina dirigenziale n.446 del 31.12.2013 di questo Ufficio recante ad oggetto
“Impegno di spesa per l’attivazione delle procedure per il Riconoscimento Comunitario della lenticchia
di Villalba” e dato atto che l’importo complessivo delle predette competenze professionali fissato in
€.10.000,00, comprensivo di oneri, spese, iva e quant’altro dovuto per legge, trova copertura al cap.
n.8600 Bil. 2014 ed al cap.8600 Bil. 2015 in corso di formazione;
VISTA la determina dirigenziale n. 471 del 28/11/2016 con la quale è stata liquidata la somma di €.
2.100,00 al dott. agr. Michelangelo Manetta pari al 30% del compenso lordo stabilito in €. 7000,00,
giusto art. 8 del disciplinare d'incarico sottoscritto in data 26/05/2016 tra questo Comune rappresentato
dall'Ing. Salvatore Bordenga ed il Dott. Agr. Michelangelo Manetta; 
VISTA  la nota del 4/05/2017 prot. 2039 con la quale il Dott. Agr. Michelangelo Manetta tramette la relazione di
sintesi sullo stato di esecuzione dell'incarico professionale;
VISTA la fattura elettronica n. 1/PA del 09/05/2017 emessa dal  Dott. Agr. Michelangelo Manetta
dell'importo di € 3.500,00, pari al 50% del compenso lordo stabilito in €. 7000,00, da corrispondere alla
consegna di tre elaborati (giusto art. 8 del disciplinare d'incarico professionale sottoscritto in data
26/05/2016 tra questo Comune, rappresentato dal Responsabile dell' Area III ing. Salvatore
Bordenga  ed il  Dott. Agr. Michelangelo Manetta);  
RAVVISATA la necessità di liquidare la somma di € 3.500,00 al Dott. Agr. Michelangelo Manetta
pari al 50% del compenso lordo stabilito in €. 7000,00, giusto art. 8 del disciplinare d'incarico
professionale sopra citato;  
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità.
 
 

D E T E R M I N A
 
 
Per quanto sopra si PROPONE:
1) DI  APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
2) DI LIQUIDARE per la causale di cui in premessa la somma complessiva di € 3.500,00 al Dott. Agr. Michelangelo
Manetta pari al 50% del compenso lordo stabilito in €. 7000,00, giusto art. 8 del disciplinare d'incarico
professionale sottoscritto  in data 26/05/2016 tra questo Comune, rappresentato dal Responsabile dell' Area III Ing.
Salvatore Bordenga, ed il  Dott. Agr. Michelangelo Manetta, in conto al capitolo 8600 bilancio anno: 2015 intervento
1.11.07.03.00;
3) DI ESTINGUERE mandato di pagamento mediante accreditamento sul conto corrente bancario alle seguenti
coordinate:Codice IBAN: IT08Y0103083120000000266834;  
4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e sull’Albo Pretorio
del Comune di Villalba.
Villalba, 26/05/2017. 

           
Il Responsabile del Procedimento

(Dott.ssa Patrizia Lumia)
                                                                                                                                                                         

                                                    

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 295/2017



 
Il RESPONSABILE DELL’ AREA III

 
Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio)  con determina sindacale n.5 del
15/02/2017 con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

 
 

VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento ritenutala regolare;
 

DETERMINA
 

di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;1.
  

  
 
 Villalba, 06-06-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

1 8600 0 2015 3.500,00

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 295/2017


